АКТ    

плановой проверки муниципального казенного учреждения

 Манского района «Служба Заказчика»
с. Шалинское                                                                                       14.11. 2016 г.
Основаниями для проведения плановой проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ);
2. распоряжение администрации Манского района от 18.04.2014 № 48-р «Об определении уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок финансовым управлением администрации  района»;
3. приказ финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
4. приказ финансового управления администрации Манского района от 07.11.2016 № 16-п  «О проведении плановой проверки МКУ «Служба Заказчика»
Проверку проводила контролер-ревизор финансового управления администрации  района Боус Л.Л.
При проверке присутствовала: 
Л.В. Везо – контрактный управляющий  МКУ «Служба Заказчика».
Предмет проверки: соблюдение  МКУ «Служба Заказчика»,  в процессе осуществления деятельности, требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.10.2015 г. по 01.11.2016 г.
Цель проведения плановой проверки  - предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Срок проведения проверки: с 07 ноября   по 18.11  2016 года.

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а
Форма контроля и вид проверки: плановая проверка.
Данные  о субъекте контроля:

1. Полное наименование:  муниципальное  казенное  учреждение  Манского района  «Служба Заказчика»;
2.Сокращенное наименование: МКУ «Служба Заказчика»;

2. Юридический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

1. ИНН: 2424006440;  КПП: 242401001; ОГРН 1082404001085, код ГРБС 019
2. Фактический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского  района Красноярского края, 663510;

3. Руководитель за проверяемый период: 
-   Казанцев Николай Иванович  по 17.06.2016 года

- Шолохов Иван Александрович  с 21.062016 года, на основании распоряжения администрации Манского  района от 21.06.2016 № 52-лс «О назначении на должность»,  по момент проверки.
1.  Контроль нормативных актов МКУ «Служба Заказчика», регламентирующих  организацию  деятельности   в сфере закупок.

1.1.  В целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  и в соответствии с требованиями статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ приказом МКУ «Служба Заказчика»  от 16.01.2015 № 1-2 «О назначении контрактного управляющего» назначен контрактный управляющий МКУ «Служба Заказчика»  и утверждены должностные обязанности контрактного управляющего. 
        Профессионализм заказчика определен ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ) как один из принципов контрактной системы.  В соответствии с  требованиями пункта 6 ст. 38,  ч. 5 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, сотрудник, на которого возложены обязанности контрактного управляющего, прошел  профессиональную переподготовку в сфере закупок, и имеет дополнительное профессиональное образование  в сфере закупок.
1.2 Приказом   МКУ «Служба Заказчика»   от 28.04.2016 № 4-1 «О создании приемочной комиссии для приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд МКУ «Служба Заказчика» создана постоянно действующая  приемочная комиссия.   
1.3 Приказом  МКУ «Служба Заказчика» от 28.04.2016 № 4-2 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными контрактам» утверждено Положение о проведении экспертизы результатов, предусмотренных  контрактами.  
1.4  Приказами  МКУ «Служба Заказчика» для приемки результатов исполнения муниципальных контрактов, заключенных путем определения Исполнителя работ (услуг) конкурентным способом, создавалась приемочная комиссия.
Вывод: проверкой внутренних  нормативных актов, регламентирующих организацию  деятельности   в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд на предмет их соответствия нормам РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг,  нарушений не установлено.
2.     Проверка формирования и размещения на официальном сайте в сфере закупок  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг.
2.1. Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации   государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.        
В силу части 2 ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013   заказчики размещают  на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планы-графики размещения заказов на  2014 - 2016 годы по правилам, действовавшим  до  дня  вступления  в силу  Федерального  Закона  № 44-ФЗ.        
Во исполнение части 2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013   совместным  приказом Министерства  экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н  утверждены особенности размещения на официальном сайте  РФ   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы (далее-Особенности).
Особенности устанавливают порядок заполнения и размещения заказчиком на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы в соответствии с совместным  приказом Министерства  экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.11 № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров,  выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков».
Проверкой,  формирования и размещения на официальном сайте в сфере закупок  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг на 2015 - 2016 годы  установлено  следующее:

 2015 год
1) В  план-график размещения заказов  в 2015 году  по разным основаниям было внесено три изменения. Последние изменения были утверждены приказом МКУ «Служба Заказчика» от 30.12.2015 № 15 «О внесении изменений в приказ от 25.12.2014 года № 5 «Об утверждении плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МКУ «Служба Заказчика» на 2015 год». 
Замечания :        В нарушение подпункта и) пункта 1 Требований к форме плана-графика закупки товаров, работ, услуг утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 554  «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупки товаров, работ, услуг   для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика  закупок товаров, работ, услуг»  в  измененных  версиях плана-графика закупок товаров, работ, услуг в 2015 году   отсутствует дата изменений, внесенных в утвержденный  план-график закупок товаров, работ, услуг.
2016 год

 1). Согласно решению районного Совета депутатов от 16.12.2015 года № 2-16р «О районном бюджете на 2016 год  и плановый период 2017 - 2018 годов», бюджетной росписи расходов лимиты бюджетных обязательств в рамках реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на 2016 год по состоянию на 01.01.2016 год утверждены в сумме 1068,016 тыс. руб. 

Замечание:        В нарушение пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 в плане-графике на 2016 год, утвержденном  приказом МКУ «Служба Заказчика» № 14 от 22.12.2015 года, в перечне закупок  отсутствует информация о закупках на сумму 764,5 тыс. руб., а именно:
- по коду   01904090910060400240 ремонт автомобильных дорог в рамках МП «Развитие транспортной системы», на сумму 300,000 тыс. руб.
-  по коду   01904090910060430240 содержание  автомобильных дорог в рамках МП «Развитие транспортной системы», сумму 364,500 тыс. руб.

-  по коду   01906051310061650240 очистка несанкционированных свалок в рамках ПП «Обращение с отходами на территории Манского района, МП «Охрана окружающей среды»,  на  сумму 100,000 тыс. руб.

2).  За десять месяцев 2016 года  приказами МКУ «Служба Заказчика» было внесено пять изменений в план-график закупок:  приказ от 24.02.2016  № 2; приказ от 29.03.2016 № 3; приказ от 13.05.2016  № 5; приказ от 24.05.2016  № 6;  приказ  от 25.05.2016  № 7;
Замечания:     
-   В нарушение подпункта и) пункта 1 Требований к форме плана-графика закупки товаров, работ, услуг утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 554  «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупки товаров, работ, услуг   для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика  закупок товаров, работ, услуг»  в  измененных  версиях плана-графика закупок товаров, работ, услуг в 2016 году   отсутствует дата изменений, внесенных в утвержденный план-график закупок;
-   В нарушение пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 в плане-графике утвержденном  приказом МКУ «Служба Заказчика» № 7 от 25.05.2016 года в перечне закупок  отсутствует информация о нижеследующих  закупках:
- по коду   01904090910060400240 ремонт автомобильных дорог в рамках МП «Развитие транспортной системы», на сумму 135,798 тыс. руб.

- по коду 01904090910060430240 содержание  автомобильных дорог в рамках МП «Развитие транспортной системы», сумму 124,625 тыс. руб.

-  по коду   01906051310061650240 очистка несанкционированных свалок в рамках ПП «Обращение с отходами на территории Манского района, МП «Охрана окружающей среды»,  на  сумму 100,000 тыс. руб.

 К сведению: не размещение должностным лицом заказчика в единой информационной сети в сфере закупок информации и документов, размещение, которых предусмотрено в соответствии с законодательством  Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи  7.30  КоАПФ РФ
	
	

	


2.2.  Согласно пункту 5 Приказа  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н план-график подлежит размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 
Проверкой установлено:

2015  год.
План – график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МКУ «Служба Заказчика»  на 2015 год размещен в единой информационной системе в сфере закупок в срок,  не превышающий один месяц после принятия  и  утверждения  бюджета  района (акт проверки МКУ «Служба Заказчика» от 16.10.2015 год)
2016 год
Бюджет района  на 2016 год принят решением районного Совета депутатов от 16.12.2015 года № 2-16р «О районном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов»,  вступившим  в силу с 1 января 2016года.             
          План - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Манского района    на  2016 год  утвержден  руководителем  МКУ «Служба 
Заказчика» 22 декабря  2015 года,    размещен  на официальном  сайте  в  сфере закупок 22 декабря  2015 2016 года. Таким образом, план – график размещен в ЕИС в срок,  не превышающий один месяц после принятия  и  утверждения  бюджета  района.        
          В течение  десяти месяцев 2016 года  в планы – графики  по различным основаниям было внесено пять изменения.  Изменения, вносимые в планы-графики, утверждены руководителем МКУ «Служба Заказчика»   и в сроки, соответствующие  требованиям пункта 6 Приказа  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н  измененные планы – графики  размещены  на официальном сайте.   
3.  Проверка  закупок
3.1. На момент проведения проверки установлено, что на стадии заключения контрактов,   процедуры закупок, для муниципальных  нужд Манского  района  и  МКУ  «Служба Заказчика»,   отсутствуют.

3.2. Проверкой завершенных закупок установлено:

3.2.1. Согласно данным реестра контрактов, размещенном в ЕИС, закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентным способом  совершены на сумму 18 296,643 тыс. руб. 
Заключено пять контрактов.

В таблице № 1 приведены данные о заключенных контрактах .

Табл. 1

	Наименование закупки
	контракт
	Цена контракта/

НМЦК закупки/

НМЦК в графике
	Замечания по контракту
	Приемка/

Экспертиза/
дата
	исполнение
	Обеспечение 
	примечание

	Ремонт дороги ул. Щетинкина

Шалинское
	№ 467523

От 08.07.16

ГП «КрайДЕО»
	695,082/

983,481/

983,481


	Без замечаний
	Без замечаний

15.08.16
	Не оплачен

по сроку 

26.09.16
	Банк  +
От 03.07.16
	На момент проверки, работы к учету приняты

	Ремонт дороги ул. Подгорная Кирза
	№ 467525

От 08.07.16

«КрайДЕО»
	595,651/

869,710/

869,710


	Без замечаний
	Без замечаний

15.08.16
	Не оплачен

по сроку 

26.09.16
	Банк +

От 03.07.16
	На момент проверки, работы к учету приняты

	Ремонт дороги ул. Заречная

 В-Лог
	№ 467527

От 08.07.16

«КрайДЕО»
	992,639/

1472,008/

1472,008


	Без замечаний
	Без замечаний

15.08.16
	Не оплачен

по сроку 

26.09.16
	Банк +

От 03.07.16
	На момент проверки, работы к учету приняты

	Ремонт дороги ул. Гончарова

 Шалинское
	№ 471601

От 11.07.16

«КрайДЕО»
	9481,096/

9481,096/

9481,096
	Без замечаний
	Без замечаний

15.08.16
	Не оплачен

по сроку

26.09.16
	Банк +

От 03.07.16
	На момент проверки, работы к учету приняты

	Ремонт котельной

Первоманск
	№ 468317

От 08.07.16

«Ачинский Котельный Завод»
	6532,175/

6565,000/

6565,000


	Нет условия, что в случае отсутствия финансирования, Заказчик не уплачивает пени, за просроченную оплату принятых работ 
	Без замечаний

От 14.09.16


	Не оплачен

 по сроку

26.10.16
	Банк +

От 04.07.16
	На момент проверки, работы к учету приняты


Примечание:  отсутствие условия в контракте  № 468317 от   08.07.2016 года, заключенного  ООО  «Ачинский  Котельный  Завод» на ремонт котельной в п. Первоманский, о том,  что в случае просроченной оплаты  Заказчиком принятых работ не по его вине, пеня за несвоевременную оплату не начисляется, может привести к неэффективному   использованию бюджетных  средств, в виде уплаты пени Подрядчику.
3.2.2. Согласно данным реестра контрактов, который ведет Заказчик,  закупки у единственного поставщика на основании п. 4 части 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  за десять месяцев  2016 года  совершены на сумму 359,651 тыс. руб.
Заключено  девятнадцать контрактов.
Замечания к  содержанию контрактов, заключенных по основаниям п. 4 части 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ:
- В нарушение части 3 статьи 455 ГК РФ имеются случаи, когда в  контрактах, заключаемых с единственным поставщиком, по основаниям пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отсутствует информация, позволяющая определить наименование и количество  товара, подлежащее поставке;

3.3 Проверкой своевременности размещения в ЕИС в реестре муниципальных контрактов сведений о заключенных муниципальных контрактах  нарушений  не  установлено.
3.4 Проверкой  осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций установлено:
*       В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 005.04.2013 заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).         
        Согласно части 4 статьи 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.
         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238

         Отчет  МКУ «Служба Заказчика»  об объеме закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  за 2015 год, размещен на официальном сайте 08.02.2016 год.
Вывод: проверкой  соблюдения требований  Федерального закона   № 44-ФЗ от 005.04.2013 при осуществлении закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций не установлено  нарушение  части 4 статьи 30 Федерального закона   № 44-ФЗ.
4. Контроль исполнения требований  пунктов 3, 4, 5, 6, 7 части 8 статьи 99 Закона 44- ФЗ
4.1 Проверка обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
Вывод: нарушений не установлено.

4.2. Проверка  применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
Вывод: в проверяемом периоде  проверкой  не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта.

4.3. Проверка  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что поставленные товары и выполненные работы соответствовали условиям контракта.

4.4. Проверка  своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
Вывод:  в проверяемом периоде данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета МКУ «Служба Заказчика».

4.5. Проверка  соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Вывод:  в проверяемом периоде поставленный товар,  выполненная работа (ее результат)  или оказанная услуга соответствовали  целям  осуществления закупки для муниципальных нужд.
Результаты проверки

1.  Проверкой соблюдения МКУ «Служба Заказчика»  требований  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  и иных нормативных актов в сфере закупок за период  с 01.10.2015 года  по 01.10.2016 года установлено следующее:

1.1. В нарушение пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  информация  об объеме  закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в плане-графике на 2016 год,  (в первоначальном варианте и в измененных версиях),  не  соответствует  объему  утвержденных лимитов   бюджетных обязательств  закупок для муниципальных нужд.

1.2. В нарушение части 3 статьи 455 ГК РФ имеются случаи, когда в  контрактах, заключаемых с единственным поставщиком, по основаниям пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отсутствует информация, позволяющая определить наименование и количество  товара, подлежащее поставке.

2. Признать в действиях Заказчика, в лице МКУ «Служба Заказчика»,  нарушение норм Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иных нормативных актов в сфере закупок не  повлиявшее  на размещение заказов. Все контракты за проверяемый период  заключены  в полном объеме.

3. Сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе – предписание  не выдавать.
4. Другие меры по устранению нарушений, в том числе об обращении  с иском  в суд, передаче материалов в правоохранительные органы и т.д. – отсутствуют.

5. В целях исключения   в дальнейшем нарушений, МКУ «Служба Заказчика» рекомендуется:
- своевременно и в полном объеме размещать на официальном государственном сайте   информацию и документы, подлежащие размещению  в соответствии с нормами  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  и иных нормативных актах в сфере закупок;

- при организации закупок строго руководствоваться  нормативными правовыми  актами Российской Федерации в сфере закупок;

Контролер-ревизор                                 

финансового управления                        

администрации района                                                                         Л.Л. Боус                
Акт проверки  прочитан,  замечаний и разногласий нет 
Директор МКУ «Служба Заказчика»                                          И.А. Шолохов
Акт проверки получил:

Директор МКУ «Служба Заказчика»                                          И.А. Шолохов

«_______»________________2016года
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